
 

        

リウマチ・膠原病内科 新川
しんかわ

 雄
ゆ

高
たか

 

 
この度、市立長浜病院 リウマチ・膠原病内科責任部長を拝命いたしました、新川雄高

と申します。よろしくお願い致します。僭越ながら、私の略歴と当科の診療につきまして

ご紹介させて頂きたいと思います。 

私は、2011年大分大学医学部を卒業後、地元の関西（神戸）を目指して、初期研修は 

京都桂病院、後期研修は大阪の北野病院で研修修了後、京都大学医学部附属病院 免疫・ 

膠原病内科に入局致いたしました。大学院では、基礎研究室でオートファジーと免疫に関する研究に取り組

み、ウエスタンブロッティングに明け暮れる毎日を過ごしました。その後、大学病院での勤務を経て、この

度、令和5年４月より当院へ赴任致しました。実は、湖北地方には馴染みがありました。大学院生時の外勤

先として週１回６年間、彦根市立病院で勤務させて頂いておりました。外来が終わると、自家用車でさざな

み街道を京都の家に向かっておりましたが、街道から見える琵琶湖の夕焼けにいつも癒されておりました。

待ち受け画面も琵琶湖でした。そんな思いもあったことから、市立長浜病院赴任のお話があったときは、身

が引き締まる思いと同時に、とても嬉しかったことを覚えております。 

市立長浜病院リウマチセンターは 2017 年に開設され、整形外科 廣瀬先生とともに梅原先生が赴任され

ておられます。今回、新たに参加させて頂いた形になります。当科では、長浜、米原、彦根を含めた湖北地

域を中心に、湖東地域や京都北部、金沢や岐阜方面などの広い地域からの患者様が来られております。特に

関西では膠原病の専門医が少ないということもあり、診療をされておられる先生方には、ご負担をお掛けし

ていることと思われます。当科では現在、後期研修医を含め常勤医２名を含めた 5 人体制で診療を行なっ

ております。また、京都大学附属病院より派遣医師が来ており、２診体制での外来診療を行っております。

多関節痛などのリウマチ・膠原病を疑う症例など、お困りの際はお気軽にご相談頂けますと幸甚です。また

リウマチセンターでは、受診して頂いたすべての患者さんに「ながはまリウマチコホート」に入って頂き、

初診時からのデータを保存しております。今後、患者さんの診療にフィードバックできることを目標に進め

て参りたいと思っております。 

今後とも、リウマチ及び膠原病患者さんの診療のお力になれるよう努力していきたいと思います。何卒、

ご指導ご鞭撻のほどよろしくお願い申しあげます。 

 

 

  

  

  

 

 


 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
   
１ 

 

謹啓 時下益々ご清栄のこととお喜び申しあげます。平素は当院病院事業に格別のご高配を賜り、厚く御礼

申しあげます。５月の外来診察担当医師表を別添資料でお届けいたしますので、ご査収ください。 敬白 

 

令和４年８月１日号 No. 

 

 

着任（令和５年 ５月 １日付）  ありません 

 
 

退職（令和５年 ４月３０日付）  ありません 

お知らせ 

◆地域外来・検査センターの終了について 
 令和 2 年 6 月より当院で開設しておりました地域外来・検査センターについて、新型コロナウイルス

（COVID-19）が5類感染症に移行されることを受け、4月28日をもって終了させていただきました。 

開設期間中は関係機関の皆様には大変お世話になりありがとうございました。今後ともよろしくお願い申

しあげます。 

地域外来・検査センターの実績 

  令和2年6月～令和5年4月   検査実施数 1,571人 うち陽性者数 558人 

市立長浜病院 地域医療連携だより 
理 念 
地域住民の健康を守るため、 

「人中心の医療」を発展させ、 
地域完結型の医療を推進します。 

市立長浜病院 
患者総合支援センター 地域医療連携室 
〒526-8580 長浜市大戌亥町 313 番地 

TEL：0749-65-2720 
FAX：0749-65-2730 
http://www.nagahama-hp.jp/ 

救急告示病院   
日本医療機能評価機構認定病院 

地域がん診療連携拠点病院 
厚生労働省臨床研修指定病院 
周産期協力病院 

地域医療支援病院 

令和５年５月１日号  

No.218 
 

ご挨拶とリウマチ・膠原病内科のご案内 

タイトル 

医師の異動 （５月） 

医療従事者研修会の開催について 

■ 第329回 開放型病床生涯教育研修会 

日 時：令和５年６月１日（木）17：30～18：30 

テーマ：『注意すべきリウマチ・膠原病疾患』（仮） 

講 師：新川 雄高 先生 市立長浜病院 リウマチ・膠原病内科責任部長 

会 場：市立長浜病院 本館２階 講 堂 

 申込み：FAXまたはメールでお申し込みください。 

 ※Zoomでの参加も可能です。 

※申し込み方法等は、別添の開催チラシをご参照ください。 

※日本医師会生涯教育制度指定講習会として申請します。 

※新型コロナウイルス感染症の拡大の推移により、開催方針に変更がある場合は速やかにご案内いたします。 

何卒ご理解を賜りますようお願い申しあげます。 

 

 



■■ 編集後記 ■■  
ちまたではノーマスクの人を見かけるようになってきまし

た。連休明けより新型コロナウイルス感染症が５類感染症に移

行されますが、コロナ前にどこまで戻れるのか、戻すべきこと

とそうでないことの判断が難しいなと感じています 

ただ、当たり前にできたことがどんなに有り難いことであっ

たかということは忘れてはいけないのかと感じています。  



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

２ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

３  

よろしくお願いします 

整形外科専攻医 村上
むらかみ

 光
みつ

正
まさ

 

 

今年度より、市立長浜病院にて勤務させ 

ていただいております、整形外科医の村上 

と申します。整形外科医としては2年目で 

あり、まだまだ未熟者ですが、出身地であ 

る滋賀県で日々勤務させていただけることを嬉しく思っ

ております。至らぬ点も多いとは思いますが、一生懸命

従事させていただく所存にございます。 

今後とも何卒よろしくお願い申しあげます。 

リウマチ・膠原病内科専攻医  

マクラケン佳
か

世
よ

 

初期研修２年間、こちらでお世話になりま 

した。医師の仕事を0から教えていただいた 

職場であり、サポートしていただいた皆様に 

感謝しております。 

卒業は、滋賀医科大学、故郷は小豆島です。2人の子供も

今では5歳と3歳になりました。家庭では育てる側として、

職場では皆様に育てていただき、学び成長していきたいと思

っております。まだまだ駆け出しでご迷惑をおかけするとは

存じますが、何卒よろしくお願いいたします。 

泌尿器科副医長 山内
やまうち

 直也
なおなり

 
 

泌尿器科副医長として新規着任しました、 

山内直也と申します。 

滋賀は10年弱ですが、長浜は初めてです。 

のびのびとした空気が街を包んでおり、まる 

で地元に戻った気分で業務に従事できています。 

今年度4月より泌尿器科は常勤2人となりました。尿路

結石・感染症、排尿障害、腫瘍などに対する最新の治療なら

びに、地域の皆様に寄り添う医療を、ますます提供してゆ

く所存です。 

今後とも何卒よろしくお願い申しあげます。 

心臓血管外科部長 許
きょ

 敞一
しょういち

 
 

患者さんの健康寿命が延びるよ 

う、最適な治療や手術を考えていき 

ます。 

どうぞよろしくお願い申しあげます。 

〇

整形外科医長 河本
こうもと

 聡
さとる

 

 

整形外科に赴任しました河本聡と申します。 

２年間の初期研修後、岡山県の倉敷中央病院 

で整形外科として研鑽を積ませていただきま 

した。この４月から縁あって市立長浜病院に赴任させてい

ただくこととなりました。まだまだ至らない点も多いかと

思いますが、地域医療に貢献できるよう頑張ります。 

何卒よろしくお願いいたします。 

腎臓代謝内科専攻医 岡島
おかじま

 良奈
ら な

 

 

去年まで滋賀医科大学腎臓内科で勤務し 

ており、4月にこちらに異動となりました。 

滋賀県出身・滋賀県育ちですが、長浜には 

はじめて住みますので冬の大雪には大変怯えております。

腎臓疾患・糖尿病などの外来・入院診療、透析室での業 

務を担当します。患者さんの生活に沿った医療ができるよ 

うに努めてまいりますので、どうぞよろしくお願いいたし

ます。 

麻酔科専攻医 小石
こいし

 悠
ゆう

介
すけ

 

 

令和５年４月より市立長浜病院麻酔科に 

赴任しました小石悠介と申します。 

当院で手術を受けられる患者さんが安全 

に周術期を乗り越えられるような医療を提供することを目指

すとともに、自分自身の麻酔科医としての知識や技術をより向

上させることができるよう、日々研鑽を続けることに努めたい

と思います。よろしくお願いします。 

循環器内科専攻医 神山
こうやま

 創
そう

路
じ

 
 
滋賀医科大学循環器内科より、2023年4月 

1日より市立長浜病院に赴任しております、 

神山創路と申します。循環器内科医として、 

長浜の地域の医療に貢献していきたい所存で 

す。地域の先生方におかれましては、まだまだ未熟な身で

すので、お役に立てる場面も限られるかもしれませんが、

狭心症や心不全等が疑われる場合や、循環器診療にお困り

の際はいつでもご相談頂ければ幸いです。地域の方々にお

かれましても、胸痛や息切れのみならず、足のむくみや血

圧が高い等でもお困りの際はいつでもご相談ください。 


